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전주만수초등학교



전주만수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-13 예산액 1,962,057,000

제2024학년도 전주만수초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,965,566,000원”을 "세입 · 세출 각각 1,962,057,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주만수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,962,057 1,965,566 -3,509 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -453 14,906 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,413 633,700 32.3

기본적 교육활동 5,835 269,140 13.7

선택적 교육활동 -30,536 430,060 21.9

교육활동 지원 18,655 385,754 19.7

학교 일반운영 -423 228,497 11.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,016 1,649,042 84

자체수입 학부모부담수입 -38,258 301,138 15.3

자체수입 행정활동수입 -1,267 4,759 0.2

기타수입 전년도이월금 0 7,118 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,649,042 1,613,026 36,016

1.지방교육행정기관이전수입 1,649,042 1,613,026 36,016

1.교육비특별회계전입금수입 1,649,042 1,613,026 36,016

1.교육비특별회계전입금 1,649,042 1,613,026 36,016

1.학교운영비전입금 598,374 598,374 0

2.목적사업비전입금 1,050,668 1,014,652 36,016 초등돌봄교실간식비  : -614,000원 * 1개교 = -614,000

(성립전_3추)과학실험수업활동지원(사회복무요

원)인건비 : 1,838,000원 * 1개교 =
1,838,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

530,000원 * 1개교 =
530,000

학생보호인력(사회복무요원)인건비 : -512,000

원 * 1개교 =
-512,000

(성립전_3추)급식종사원대체인력인건비 : 

969,000원 * 1개교 =
969,000

(성립전_3추)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

방과후학교자유수강권 : -4,630,000원 * 1개교

 =
-4,630,000

초등돌봄교실미수용자방과후학교수강료지원비

 : -871,000원 * 1개교 =
-871,000

늘봄학교초1맞춤형프로그램운영비 : 

-2,536,000원 * 1개교 =
-2,536,000

(성립전_3추)늘봄학교초1맞춤형프로그램운영비

 : 9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

특수교육대상방과후학교운영비 : -889,000원 *

 1개교 =
-889,000

(성립전_3추)저화질 CCTV개선지원비 : 

35,400,000원 * 1개교 =
35,400,000

저화질 CCTV개선지원비 : -15,600,000원 * 1개

교 =
-15,600,000

(성립전_3추)겨울방학중급식비 : 483,000원 * 

1개교 =
483,000

(성립전_3추)1학년 교과보충프로그램 운영비 :

 1,980,000원 * 1개교 =
1,980,000

(성립전_3추)학습도약계절학기운영비 : 

2,990,000원 * 1개교 =
2,990,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인력인건비 : 

875,000원 * 1개교 =
875,000

(성립전_3추)동계체육대회대표선수훈련비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_3추)겨울방학급식비지원비 : 

5,103,000원 * 1개교 =
5,103,000

2.자체수입 305,897 345,422 -39,525

1.학부모부담수입 301,138 339,396 -38,258

1.수익자부담수입 301,138 339,396 -38,258

1.급식비 59,751 59,697 54
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 59,751 59,697 54 교직원급식비 : 59,000원*1명*1월= 59,000

우유급식비 : -5,000원*1명*1월= -5,000

2.방과후학교활동비 205,812 236,321 -30,509

1.방과후학교활동비 205,812 236,321 -30,509 컴퓨터 : -351,000원*1월= -351,000

창의수학 : -815,000원*1월= -815,000

전자로봇1 : -1,927,000원*1월= -1,927,000

논술 : -566,000원*1월= -566,000

미술교실1 : -1,294,000원*1월= -1,294,000

주산암산 : -1,522,000원*1월= -1,522,000

한자 : -1,531,000원*1월= -1,531,000

바이올린 : -449,000원*1월= -449,000

방과후영어 : -2,637,000원*1월= -2,637,000

생명과학교실 : -1,922,000원*1월= -1,922,000

클레이아트 : -1,786,000원*1월= -1,786,000

플룻 : -198,000원*1월= -198,000

방송댄스 : -2,014,000원*1월= -2,014,000

(교재비)방과후교재구입비 : -2,351,000원*1월

=
-2,351,000

건강체육교실 : -257,000원*1월= -257,000

음악줄넘기 : -960,000원*1월= -960,000

미술교실2 : -1,998,000원*1월= -1,998,000

코딩 : -1,394,000원*1월= -1,394,000

전자로봇2 : -1,111,000원*1월= -1,111,000

(재료비)미술교실2 : -625,000원*1월= -625,000

(재료비)클레이아트 : -605,000원*1월= -605,000

(재료비)생명과학교실 : -780,000원*1월= -780,000

(재료비)전자로봇1 : -1,863,000원*1월= -1,863,000

(재료비)전자로봇2 : -1,096,000원*1월= -1,096,000

(재료비)코딩 : 122,000원*1월= 122,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(재료비)미술교실1 : -579,000원*1월= -579,000

3.현장체험학습비 32,546 32,546 0

1.현장체험학습비 32,546 32,546 0

4.졸업앨범비 832 832 0

1.졸업앨범비 832 832 0

5.돌봄활동운영비 2,197 10,000 -7,803

1.돌봄활동 운영비 2,197 10,000 -7,803 돌봄방학중식비 : -7,803,000원*1회= -7,803,000

2.행정활동수입 4,759 6,026 -1,267

1.사용료및수수료 334 700 -366

1.사용료및수수료 334 700 -366

1.사용료 334 700 -366 학교시설사용료 : -366,000원*1회= -366,000

2.자산수입 635 635 0

1.자산매각대 635 635 0

1.자산매각대 635 635 0

3.기타행정활동수입 3,790 4,691 -901

1.이자수입 2,781 3,000 -219

1.이자수입 2,781 3,000 -219 예금이자수입 : -219,000원*1회= -219,000

2.기타행정활동수입 1,009 1,691 -682

1.기타행정활동수입 1,009 1,691 -682 폐식용유매각대금 : -707,000원*1회= -707,000

폐지등매각대금 : 4,000원*1회= 4,000

법인카드포인트전환금 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 7,118 7,118 0

1.전년도이월금 7,118 7,118 0

1.순세계잉여금 7,118 7,118 0

1.순세계잉여금 7,118 7,118 0

1.순세계잉여금 7,118 7,118 0

세입합계 1,962,057 1,965,566 -3,509

6허은진 2025년 03월 05일 13시 06분 05초 전북특별자치도교육청 전주만수초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 14,906 15,359 -453

1.기타 교직원보수 2,776 2,926 -150

1.교직원대체인건비 2,776 2,926 -150

1.직원대체인건비 0 150 -150

1.기간제근로자인건비 0 150 -150
(자체)대체인력인건비 : -150,000원*1명*1

회=
-150,000

2.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,130 12,433 -303

1.교직원역량강화 8,133 8,286 -153

1.자율연수 4,607 4,760 -153

1.일반수용비 4,607 4,760 -153 교원연수경비 : 47,000원*1회= 47,000

교직원연수경비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

2.교육과정워크숍 2,026 2,026 0

1.일반수용비 196 196 0

2.일반업무추진비 1,830 1,830 0

3.(목)수업혁신지원단수업나눔 1,500 1,500 0

1.기타수당 240 240 0

2.학습준비물 910 910 0

3.목적사업업무추진비 350 350 0

2.교직원복지 3,997 4,147 -150

1.동호회지원 2,003 2,003 0

1.교직원복지비 1,503 1,503 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.퇴임식,스승의날행사 350 600 -250

1.교직원복지비 350 600 -250 행사용품구입 : -125,000원*2회= -250,000

3.교원안심번호서비스 1,644 1,544 100

1.기타공공요금 1,644 1,544 100
(목적+자체)안심번호이용료 : 100,000원*1

월=
100,000

2.학생복지/교육격차 해소 633,700 630,287 3,413
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 473,675 469,977 3,698

1.학교급식운영 473,675 469,977 3,698

1.조리원인건비 3,217 1,417 1,800

1.공무직인건비 3,217 1,417 1,800
(자체)조리실무사인건비 : 120,000원*5명

*3일=
1,800,000

2.급식재료구입비 382,757 382,527 230

1.급식용식재료비 382,757 382,527 230
(목적+수익자)식품비 : 23,000원*10종*1월

=
230,000

3.우유급식비 19,350 19,355 -5

1.우유급식비 19,350 19,355 -5
(수익자)급식용우유대금 : -5,000원*1명*1

월=
-5,000

4.급식운영비 49,090 49,261 -171

1.일반수용비 30,388 32,159 -1,771 소모품구입비 : -1,603,000원*1회*1월= -1,603,000

급식기구수선비 : -12,000원*1회*1월= -12,000

음식물폐기물처리용역비 : 329,000원*1회

*1월=
329,000

소규모수선비 : -470,000원*1회*1월= -470,000

트렌치미끄럼방지물품구입 : -15,000원*1

회*1월=
-15,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.연료비 13,600 12,000 1,600 가스비 : 1,600,000원*1회*1월= 1,600,000

4.교직원복지비 2,102 2,102 0

5.대체인건비 5,206 3,362 1,844

1.기간제근로자인건비 5,206 3,362 1,844
(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 875,000원*1명*1회=
875,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 96,900원*1명*10회=
969,000

6.식생활관급식운영비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.(목)급식기구확충비 11,815 11,815 0

1.비품구입비 11,815 11,815 0

8.(목)폐암검진비 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 1,040 1,040 0

2.보건관리 44,071 44,618 -547

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,360 19,556 -196
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생건강검사 7,038 7,038 0

1.학생복지비 7,038 7,038 0

2.보건실운영 7,163 7,179 -16

1.일반수용비 630 644 -14 교직원심폐소생술교육비 : -14,000원*1회= -14,000

2.교육운영비 1,914 1,914 0

3.학생복지비 2,630 2,630 0

4.비품구입비 1,989 1,991 -2 자동심장충격기구입 : -2,000원*1회= -2,000

3.[국고](국고)흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목)여성위생용품지원 1,859 1,859 0

1.교육운영비 1,859 1,859 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,980 -180

1.일반수용비 1,800 1,980 -180
(경상및자체)산업안전보건법적수행업무용

역비 : -180,000원*1회*1월=
-180,000

2.학교환경위생관리 24,711 25,062 -351

1.먹는물관리 5,789 6,140 -351

1.일반수용비 5,789 6,140 -351
정수기유지관리용역비 : -351,000원*1회*1

월=
-351,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

4.어린이활동공간관리 17,052 17,052 0

1.일반수용비 17,052 17,052 0

3.학생복지 115,954 115,692 262

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.(목)위기학생지원비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 109,954 109,692 262

1.졸업앨범제작 5,564 5,602 -38

1.일반수용비 312 350 -38 (자체)졸업앨범제작 : -38,000원*1회= -38,000

2.학생복지비 5,252 5,252 0

2.학생교과서구입 83,690 83,690 0

1.일반수용비 516 516 0

2.교육운영비 83,174 83,174 0

3.(목)전북에듀페이입학지원금 20,700 20,400 300

1.학생복지비 20,700 20,400 300
(성립전_3추)(목적)1학년입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 269,140 263,305 5,835

1.교과 활동 145,908 140,024 5,884

1.교과활동지원 57,075 52,705 4,370

1.학습준비물구입 22,640 22,640 0

1.학습준비물 22,640 22,640 0

2.보결수업관리 7,800 8,400 -600

1.기타수당 7,800 8,400 -600 보결수당 : -600,000원*1명*1회= -600,000

3.기초학력지도 5,320 5,320 0

1.기타수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)교과보충프로그램(학습도

움닫기)운영비
2,610 630 1,980

1.기타수당 2,610 630 1,980
(성립전_3추)(목적)1학년교과보충프로그램

강사비 : 30,000원*33시간*2명=
1,980,000

5.(목) 두드림학교 10,330 10,330 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.교육운영비 4,730 4,730 0

6.(목)단위학교수업나눔공동체 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,124 2,124 0

2.목적사업업무추진비 1,876 1,876 0

7.(목)육성종목운영비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

8.(목)수석교사수업컨설팅운영 500 500 0

1.기타수당 180 180 0

2.교육운영비 220 220 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

9.(자체)두드림학교 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

10.(목)겨울방학 학습도약운영

비 
2,990 0 2,990

1.기타수당 2,600 0 2,600
(성립전_3추)(목적)겨울방학학습도약캠프강사비 

 : 30,000원*20차시*2명+35,000원*40차시*1명=
2,600,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_3추)(목적)교재비 : 231,000원*1

회=
231,000

(성립전_3추)(목적)간식구입비 : 60,000원

*1회=
60,000

(성립전_3추)(목적)물품구입비 : 99,000원

*1회=
99,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 21,866 20,028 1,838

1.교과운영 8,526 8,526 0

1.학습준비물 8,526 8,526 0

2.사회복무요원(과학실험수업활

동지원)관리
13,340 11,502 1,838

1.기간제근로자인건비 13,030 11,192 1,838
(성립전_3추)(목적)보수,중식비,교통비  :

 919,000원*2월=
1,838,000

2.교직원복지비 310 310 0

4.[국고]체육 교과활동 55,469 55,486 -17

1.교과운영 3,093 3,110 -17

1.교직원복지비 583 600 -17 체육교사피복비 : -17,000원*1명*1회= -17,000

2.교육운영비 2,510 2,510 0

2.스포츠강사인건비 1,620 1,620 0

1.기간제교원인건비 1,320 1,320 0

2.교직원복지비 300 300 0

허은진 2025년 03월 05일 13시 06분 06초 11 전북특별자치도교육청 전주만수초등학교



2024학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고](국고)스포츠강사인건

비
21,766 21,766 0

1.기간제교원인건비 21,766 21,766 0

4.[국고](국고)스포츠강사연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.(목)학교체육활성화운영비 7,000 7,000 0

1.기타수당 3,480 3,500 -20
(목적)맞춤형체력향상활동강사비 : 

-20,000원*1회=
-20,000

2.교육운영비 3,520 3,500 20
(목적)맞춤형체력향상활동간식비 : 20,000

원*1회=
20,000

6.[국고](국고2)스포츠강사인건

비
21,790 21,790 0

1.기간제교원인건비 16,778 16,778 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.기간제교원법정부담금 4,012 4,012 0

5.외국어 교과활동 2,595 2,595 0

1.교과운영 2,595 2,595 0

1.교육운영비 2,595 2,595 0

6.선택 교과활동 990 1,000 -10

1.교과운영 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 조리실습용품구입 : -10,000원*1명*1회= -10,000

7.특수교육교과활동 4,913 5,210 -297

1.교과운영 3,273 3,570 -297

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 0 240 -240
장애인식개선강사비 : -240,000원*1명*1회

=
-240,000

3.교육운영비 2,125 2,170 -45 교육용품 : -45,000원*1종*1회= -45,000

4.학습준비물 988 1,000 -12 수업및학습용품 : -12,000원*1종*1회= -12,000

2.특수교육대상학생통학비 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.창의적 체험활동 123,232 123,281 -49

1.자율활동 42,640 42,650 -10
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 4,297 4,297 0

1.학생복지비 4,297 4,297 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0

4.체육대회 2,666 2,666 0

1.교육운영비 2,666 2,666 0

5.영어캠프운영 1,116 1,120 -4

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 396 400 -4 영어캠프운영용품 : -4,000원*1회= -4,000

6.학급특색활동사업 4,946 4,952 -6

1.교육운영비 4,946 4,952 -6 학급특색활동비(1~6학년) : -6,000원*1회= -6,000

7.(목)전주다움운영비(1학년) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.환경교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.(목)전주다움운영비(2학년) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

10.(목)전주다움운영비(3학년) 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

11.(목)전주다움운영비(4학년) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

12.(목)전주다움운영비(5학년) 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

13.(목)전주다움운영비(6학년) 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

14.(목)스쿨팜운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

15.학년(군)특색활동 5,875 5,875 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,875 4,875 0

2.현장체험학습활동 55,056 55,056 0

1.수학여행 21,263 21,263 0

1.여비 463 463 0

2.교육운영비 20,800 20,800 0

2.현장학습 33,793 33,793 0

1.여비 1,247 1,247 0

2.교육운영비 32,546 32,546 0

3.동아리활동 20,046 20,075 -29

1.동아리활동 5,261 5,270 -9

1.학생복지비 5,261 5,270 -9 학생동아리지원 : -9,000원*1학급*1회= -9,000

2.학교스포츠클럽활동 1,580 1,600 -20

1.기타수당 980 1,000 -20 스포츠클럽전담교사수당 : -20,000원*1회= -20,000

2.학생복지비 600 600 0

3.(목)학교스포츠클럽운영비 7,900 7,900 0

1.기타수당 350 350 0

2.교육운영비 7,550 7,550 0
(목적)대회훈련및출전경비 : 29,000원*1회

=
29,000

(목적)차량임차료 : -29,000원*1회= -29,000

4.(목)학교스포츠클럽출전운영

비
1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

5.(목)17회전국학교스포츠클럽

축전출전비
4,220 4,220 0

1.교육운영비 4,220 4,220 0
(목적)대회준비물품구입 : 1,454,000원*1

회=
1,454,000

(목적)전국스포츠클럽대회출전경비 : 

-814,300원*1회=
-814,000

(목적)차량임차료 : -640,000원*1회= -640,000
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4.봉사활동 2,699 2,700 -1

1.청소용품 2,699 2,700 -1

1.일반수용비 2,699 2,700 -1 청소용품구입 : -1,000원*1종*1회 = -1,000

5.진로활동 2,791 2,800 -9

1.진로체험활동 2,791 2,800 -9

1.교육운영비 2,791 2,800 -9 진로캠프재료비 : -9,000원*1회= -9,000

4.선택적 교육활동 430,060 460,596 -30,536

1.방과후학교 운영 403,144 435,280 -32,136

1.방과후학교운영 322,427 351,391 -28,964

1.특기적성교육 230,682 265,821 -35,139

1.운영수당 179,171 208,000 -28,829 (수익자)컴퓨터강사비 : -351,000원*1월= -351,000

(수익자)창의수학강사비 : -815,000원*1월

=
-815,000

(수익자)논술강사비 : -566,000원*1월= -566,000

(수익자)주산암산강사비 : -1,522,000원*1

월=
-1,522,000

(수익자)한자강사비 : -1,531,000원*1월= -1,531,000

(수익자)바이올린강사비 : -449,000원*1월

=
-449,000

(수익자)영어강사비 : -2,637,000원*1월= -2,637,000

(수익자)생명과학교실강사비 : -1,922,000

원*1월=
-1,922,000

(수익자)클레이아트강사비 : -1,786,000원

*1월=
-1,786,000

(수익자)플룻강사비 : -198,000원*1월= -198,000

(수익자)방송댄스강사비 : -2,014,000원*1

월=
-2,014,000

(수익자)건강체육교실강사비 : -257,000원

*1월=
-257,000

(수익자)음악줄넘기강사비 : -960,000원*1

월=
-960,000

(수익자)미술교실2강사비 : -1,998,000원

*1월=
-1,998,000

(수익자)코딩강사비 : -1,394,000원*1월= -1,394,000

(수익자)미술교실1강사비 : -1,294,000원

*1월=
-1,294,000

(수익자)전자로봇1강사비 : -1,927,000원

*1월=
-1,927,000

(수익자)전자로봇2강사비 : -1,111,000원

*1월=
-1,111,000
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(목적)방과후자유수강권강사비 : 

-6,097,000원*1월=
-6,097,000

2.교육운영비 51,511 57,821 -6,310
(수익자)방과후교재비 : -2,351,000원*1월

=
-2,351,000

(수익자)미술1재료비 : -579,000원*1월= -579,000

(수익자)미술2재료비 : -625,000원*1월= -625,000

(수익자)클레이아트재료비 : -605,000원*1

월=
-605,000

(수익자)생명과학교실재료비 : -780,000원

*1월=
-780,000

(수익자)전자로봇1재료비 : -1,863,000원

*1월=
-1,863,000

(수익자)전자로봇2재료비 : -1,096,000원

*1월=
-1,096,000

(수익자)코딩재료비 : 122,000원*1월= 122,000

(목적)방과후자유수강권교재.재료비 : 

1,467,000원*1월=
1,467,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

3.(목)특수교육대상자방과후학

교운영비
6,311 7,200 -889

1.운영수당 825 1,200 -375
(목적)특수교육대상자방과후학교교육비(내

부) : -375,000원*1월=
-375,000

2.교육운영비 5,486 6,000 -514
(목적)특수교육대상자방과후학교교육비(외

부) : -514,000원*1월=
-514,000

4.방과후학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

2.운영수당 26,091 26,400 -309
(경상)학생수강료강사지원비 : -309,000원

*1회=
-309,000

3.전기요금 8,376 8,376 0

4.교육운영비 11,792 11,792 0

5.기간제근로자법정부담금 2,809 2,500 309
(경상)방과후강사고용보험료 : 309,000원

*1회=
309,000

6.목적사업업무추진비 688 688 0

5.(목)늘봄실무사사무환경조성 550 550 0

1.비품구입비 550 550 0

6.(목)초1맞춤형프로그램운영 31,064 24,000 7,064

1.운영수당 21,807 14,600 7,207
(성립전_3추)(목적)초1프로그램강사비 : 

70,476원*63명*2월=
8,880,000

(목적)초1프로그램강사비 : -1,673,000원

*1월=
-1,673,000

2.교육운영비 9,257 9,400 -143
(목적)초1프로그램교재,재료비 : -863,000

원*1월=
-863,000
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(성립전_3추)(목적)초1프로그램교재,재료

비 : 5,714원*63명*2월=
720,000

2.돌봄교실운영 80,717 83,889 -3,172

1.돌봄교실운영 71,846 74,677 -2,831

1.기간제근로자인건비 270 620 -350
(목적)돌봄전담사대체인건비 : -350,000원

*1회=
-350,000

2.일반수용비 323 325 -2 (목적)정수기임대료 : -2,000원*1회= -2,000

3.운영수당 14,175 15,750 -1,575
(목적)프로그램강사비 : -1,575,000원*1회

=
-1,575,000

4.전기요금 8,075 8,075 0

5.교육운영비 47,964 48,867 -903
(수익자)돌봄방학중식비 : -7,803,000원*1

회=
-7,803,000

(목적)운영용품구입 : 192,800원*10종*1회

=
1,928,000

(목적)초등돌봄교실간식비 : -614,000원*1

회=
-614,000

(성립전_3추)(목적)돌봄방학중식비 : 

7,000원*3명*23일=
483,000

(성립전_3추)(목적)돌봄방학중식비 : 

170,100원*30회=
5,103,000

6.비품구입비 1,039 1,040 -1 (목적)자산성비품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.돌봄전담사운영 1,800 1,270 530

1.기간제근로자인건비 1,800 1,270 530
(성립전_3추)(목적)돌봄전담사대체인건비

 : 106,000원*5회=
530,000

3.돌봄교실환경개선사업 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

4.(목)돌봄교실미수용자방과후

지원
4,471 5,342 -871

1.운영수당 3,281 3,942 -661
(목적)돌봄교실미수용자방과후지원강사비

 : -661,000원*1회=
-661,000

2.교육운영비 1,190 1,400 -210
(목적)돌봄교실미수용자방과후지원교재,재

료비 : -210,000원*1회=
-210,000

2.독서활동 23,476 23,476 0

1.독서활동운영 23,476 23,476 0

1.도서구입 12,117 12,117 0

1.도서구입비 12,117 12,117 0

2.도서관운영 6,459 6,459 0

1.일반수용비 5,159 5,159 0

2.교육운영비 850 850 0

3.일반업무추진비 250 250 0
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4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.독서행사운영 4,900 4,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교기육성 3,440 1,840 1,600

1.[국고]교기운영 3,440 1,840 1,600

1.(목)전국소년체육대회 대표선

수 활동비
427 427 0

1.교육운영비 427 427 0

2.[국고](국고)전국소년체육대

회 대표선수 참가비
673 673 0

1.교육운영비 673 673 0

3.(목)체육영재참가비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.(목)육성종목운영학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목)동계체육대회대표선수훈

련비
1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_3추)(목적)동계체육대회훈련비 : 

800,000원*2명=
1,600,000

5.교육활동 지원 385,754 367,099 18,655

1.교무업무 운영 19,321 19,453 -132

1.교무학사운영 19,321 19,453 -132

1.교무학사운영 1,361 1,488 -127

1.교육운영비 1,361 1,488 -127 상장용지구입 : -96,000원*1회= -96,000

자료집제작 : -31,000원*1회= -31,000

2.교육활동홍보 3,745 3,748 -3

1.일반수용비 1,888 1,888 0

2.교육운영비 1,857 1,860 -3
교육과정설명회용품구입 : -3,000원*1종*1

회=
-3,000

3.입학식 및 졸업식 11,258 11,260 -2

1.교육운영비 10,960 10,960 0

2.일반업무추진비 298 300 -2 행사용다과등구입 : -2,000원*1종*1회 = -2,000
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4.환경정리 2,957 2,957 0

1.일반수용비 2,957 2,957 0

2.생활지도운영 91,192 72,322 18,870

1.학생생활상담지도 10,792 10,820 -28

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 572 600 -28

2.비품구입비 572 600 -28 자산성비품구입 : -28,000원*1종*1회= -28,000

3.Wee클래스운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,998 3,000 -2
(경상)상담용품및소모품구입 : -1,000원*1

종*1회=
-1,000

(경상)프로그램운영비 : -1,000원*1종*1회

=
-1,000

2.비품구입비 502 500 2
(경상)자산성비품구입 : 2,000원*1종*1회 

=
2,000

2.학교폭력예방 53,555 34,657 18,898

1.안심알리미서비스 5,730 6,120 -390

1.일반수용비 5,730 6,120 -390
(경상및자체)안심알리미서비스운영 : 

-390,000원*1회=
-390,000

2.사회복무요원(학생보호인력)

관리
13,175 13,687 -512

1.기간제근로자인건비 12,865 13,377 -512
(목적)보수,중식비,교통비 : -512,000원*1

명*1월=
-512,000

2.교직원복지비 310 310 0

3.학교폭력예방교육운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.(목)학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(목)따뜻한학급만들기 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.학교민주시민교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.(목)학교폭력예방교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,080 3,080 0
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2.교육운영비 1,920 1,920 0

8.(목)저화질CCTV개선지원비 19,800 0 19,800

1.일반수용비 10,725 0 10,725 (목적)CCTV카메라설치비 : -15,600,000 = -15,600,000

(성립전_3추)(목적)CCTV카메라설치비 : 

26,325,000원*1식=
26,325,000

2.비품구입비 9,075 0 9,075
(성립전_3추)(목적)CCTV카메라구입비 : 

363,000원*25대*1회=
9,075,000

3.학생안전교육 26,845 26,845 0

1.안전교육 4,790 4,790 0

1.교육운영비 4,790 4,790 0

2.(목)수상안전교육 22,055 22,055 0

1.교육운영비 22,055 22,055 0

3.학습지원실 운영 26,170 26,253 -83

1.방송실운영 2,231 2,131 100

1.방송장비구입 1,870 1,870 0

1.비품구입비 1,870 1,870 0

2.방송실운영 361 261 100

1.교육운영비 361 261 100 방송장비수리 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.정보화실운영 23,939 24,122 -183

1.학교정보화지원 23,939 24,122 -183

1.교육운영비 14,067 14,080 -13 교육용,실습용토너외 : -1,000원*1회= -1,000

정보화물품구입및수리 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 9,872 10,042 -170 컴퓨터,프린터등 : -170,000원*1회= -170,000

4.교육여건 개선 249,071 249,071 0

1.교육환경개선 249,071 249,071 0

1.교실환경개선 60,878 60,878 0

1.일반수용비 60,878 60,878 0

2.(목)스마트칠판보급사업비 140,000 140,000 0

1.일반수용비 531 531 0

2.비품구입비 139,469 139,469 0
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3.(목)방송실교육환경개선 48,193 48,193 0

1.일반수용비 1,497 1,497 0

2.비품구입비 46,696 46,696 0

6.학교 일반운영 228,497 228,920 -423

1.학교기관 운영 40,477 41,621 -1,144

1.부서기본운영 40,477 41,621 -1,144

1.교장실운영 12,000 12,048 -48

1.여비 1,880 1,880 0

2.일반업무추진비 6,400 6,400 0 교직원경조사비 : -50,000원*4회= -200,000

접대용다과및식비 : 25,000원*8종*1회= 200,000

3.직책급업무수행경비 3,720 3,768 -48 직책급업무수행경비 : -48,000원*1회= -48,000

2.행정실운영 16,677 18,173 -1,496

1.일반수용비 8,370 9,489 -1,119 사무용품및운영용품구입 : -14,000원*1종= -14,000

프린터토너등 : 65,000원*1종*1회= 65,000

복사용지구입 : -1,170,000원*1회= -1,170,000

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,166 3,066 100 관내외출장여비 : 20,000원*1명*5회= 100,000

5.비품구입비 4,891 5,368 -477
사무환경개선비품구입 : -477,000원*1종*1

회=
-477,000

3.교무실운영 11,800 11,400 400

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.여비 8,900 8,500 400 관내외출장여비 : 20,000원*5명*4회= 400,000

2.시설 장비 유지 182,800 181,999 801

1.학교시설장비유지 182,800 181,999 801

1.공공요금및제세공과금 68,708 69,396 -688

1.전기요금 50,000 49,628 372 전기요금 : 372,000원*1월= 372,000

2.상하수도료 11,560 12,360 -800 상하수도요금 : -800,000원*1월= -800,000

3.기타공공요금 7,148 7,408 -260 우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

인터넷통신비 : -110,000원*1월= -110,000
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전화요금 : -50,000원*1월= -50,000

2.시설관리용역 17,441 17,138 303

1.일반수용비 17,441 17,138 303 승강기관리용역비 : 94,000원*1월= 94,000

놀이시설안전점검용역비 : 209,000원*1월= 209,000

3.시설일반관리 43,380 39,430 3,950

1.공무직인건비 3,111 3,603 -492
(자체)시설관리원인건비 : -492,000원*1명

*1월=
-492,000

2.기타수당 240 240 0

3.일반수용비 36,197 31,455 4,742 소규모수선비 : 1,184,000원*1회= 1,184,000

수목및화단물품구입 : -557,000원*1회= -557,000

새학년맞이청소용역비 : 4,115,000원*1식= 4,115,000

4.전기요금 1,932 1,932 0

5.교직원복지비 200 200 0

6.공무직법정부담금 0 300 -300
(자체)4대보험기관부담금 : -300,000원*1

명*1월=
-300,000

7.비품구입비 1,700 1,700 0

4.화장실관리 4,185 5,557 -1,372

1.공무직인건비 700 700 0

2.일반수용비 3,285 4,240 -955 화장실소모품구입 : -400,000원*1회= -400,000

화장실비데청소비 : -100,000원*1회= -100,000

쓰레기봉투구입 : -455,000원*1회= -455,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.공무직법정부담금 0 417 -417
(자체)4대보험기관부담금 : -417,000원*1

회=
-417,000

5.당직관리 48,486 49,878 -1,392

1.공무직인건비 38,758 39,800 -1,042 (자체)경비원인건비 : -800,000원*2명= -1,600,000

(자체)경비원퇴직(적립)금 : 279,000원*2

명=
558,000

2.기타수당 240 240 0

3.일반수용비 5,382 5,382 0

4.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

5.교직원복지비 400 750 -350
(자체)경비원건강검진비 : -350,000원*1회

=
-350,000
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6.공무직법정부담금 2,406 2,406 0

6.폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 5,220 5,300 -80

1.학교운영위원회운영 1,220 1,300 -80

1.학교운영위원회운영 1,220 1,300 -80

1.여비 20 100 -80 회의참석실비(여비) : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 780 780 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 120 120 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.(목)학부모안전도우미회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

세출합계 1,962,057 1,965,566 -3,509
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